（全国古民家再生協会 神奈川第一支部 例会）議事録

記録日： ２０１５年９月２６日

       記録者： 竹内 章悟

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会神奈川第一支部

開催日時 2015年 9月 26日（土） 18：00～20：30

開催場所 かながわ県民活動サポートセンター708

出席者
竹内・金子（哲）・金子（和）・金子（奥様）・金井・米山・神代・倉住・寺田・臼井・丸橋・神谷・

湯沢・福田（菅原・懇親会参加）川上

議事 １， 開会宣言

２， 出席者確認

３， 支部長挨拶  支部長 竹内 章悟

４， 前回議事録の確認（各自事前確認：古民家再生協会神奈川ＨＰより）

５， 議題並びに資料の確認 事前配布資料確認

６， 本会 報告事項  支部長竹内 章悟

本報６−１ 第 1回平成の大工棟梁育成施策検討会議開催報告

本報６−２ 第 2回古民家活用による地方創生に向けての懇談会開催報告

本報６−３ 既存住宅現況検査技術者講習・古民家インスペクション講習開催報告

本報６−４ 本会代議員総会開催報告

本報６−５ 2015年度（2016年開催）全国会員大会に関して

本報６-６ リフォーム瑕疵保険入会（事業者会員）の徹底に関して

本報６-７ 公式訪問例会に関して（継続）

本報６-８ 上記に対する質疑事項なし

７， 事務局報告事項  支部長 竹内 章悟

事報７−１ 専門事業（横軸）総会開催報告

事報７−２ 第 4回古民家フォト甲子園に関して

事報７−３ 第 3回再築大賞のエントリー受付に関して

事報７−４ 各種資格に関して

事報７−５ 資格者向け各種ツールのご案内

事報７−６ ジャパトラ記事募集に関して（継続）

事報７−７ 上記に対する確認・質疑事項なし

８， 支部報告事項  支部長 竹内 章悟

支報８−１：古民家解體新書Ⅱ著者古民家研究家「コミンカニスト」川上氏講演

支報８−２：講演内容の質疑応答

支報８−３：会員の活動報告

９， 審議事項 支部長 竹内章悟

審議９−１：10/24：古民家フォト甲子園パネル展開催段取り・役割

審議９-２ 10/3(土)葉山町長柄古民家実技講習開催の件（別紙案内参照）

１０， 確認事項  支部長 竹内 章悟

確認１０−１：事業者会員の事業計画の確認・古民家活用実例の問題点

１１， 学習プログラム  支部長 竹内 章悟

古民家鑑定（床下・動的耐震診断）：調査資料閲覧

１２， 閉会宣言  金子 哲

決定事項 支報８−１：コミンカニスト川上氏（一般社団法人住まい教育推進協会会長）の講演を聞き会員は更

なる古民家に対する知識及び全国のネットワークの新事業を通しての広がりを確認しあった。

支部８-２：神代会員より協会活動報告及び今後のイベント参加の要請を川上氏に依頼した。また、

ジャパトラを建築専門誌に紹介していく提案があった。

福田会員より、古民家活用（ゲストハウス・シャアハウス・用途変更）に対する合法性についての確

認があった。ロングステイ財団の協力を得ながら、合法に働き・活用する方向性を模索した。

審議９－１・９-２について確認・後日メールにて参加者報告とした。

２０時３０分より参加者１２名で懇親会開催

次月開催日時 2015年 10月 24日（土）9：00～20：30  古民家フォト甲子園パネル展及び例会

次月開催場所 かながわ県民活動サポートセンター1階展示場・601

次月議事内容 会員の活動報告・問題点・懸念事項等

スキルアップ教育について

古民家すまいるの活用：鵠沼桜ケ丘の物件掲載の件、賃貸古民家の活用等

ジャパトラの活用について